PAGE
3

[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ
КРАСНОАРМЕЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ
                                                 РАСПОРЯЖЕНИЕ
	от
	31 января 2019 г.
	№
	69-р

                                                                             г. Красноармейск
Об утверждении плана мероприятий по

 реализации в 2019-2021 годах Стратегии государственной национальной политики РФ на территории Красноармейского
 муниципального района Саратовской области
В соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 6 декабря 2018 «О внесении изменений в Стратегию государственной национальной политики РФ на период до 2025 года», Распоряжением Правительства РФ № 2985-р, Распоряжением Правительства Саратовской области от 2 февраля 2017 года № 15-Пр и на основании Устава Красноармейского муниципального района Саратовской области.
1. Утвердить план мероприятий по реализации в 2019-2021 годах Стратегии государственной национальной политики на территории  Красноармейского муниципального района Саратовской области (далее – План) согласно приложению.
2. Рекомендовать муниципальным образованиям Красноармейского муниципального  района Саратовской области:
- утвердить планы по реализации Стратегии государственной национальной политики на территории органов местного самоуправления Красноармейского района Саратовской области на 2019-2021 годы;
-  отчет о выполнении пунктов планов направлять в организационно-контрольный отдел администрации Красноармейского муниципального района для составления сводного отчета;
3. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на руководителя аппарата администрации Красноармейского муниципального района Всемирнова С.В.
4. Организационно-контрольному отделу администрации Красноармейского муниципального района  опубликовать настоящее распоряжение путем размещения на официальном сайте администрации района в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет» (krasnoarmeysk.64.ru).

5. Настоящее распоряжение  вступает в силу со дня его подписания.
Глава Красноармейского

муниципального района                                                                        А.В.Петаев
                                                                                                                                               Приложение к
                                                                                                                                               распоряжению администрации

                                                                                                                                               Красноармейского муниципального

                                                                                                                                               района от 31 января 2019 г. № 69-р
П Л А Н

мероприятий по реализации Стратегии государственной национальной политики

Российской Федерации на период с 2019 по 2021 годы  на территории

Красноармейского муниципального района Саратовской области

	N п/п
	Наименование мероприятия
	Срок исполнения
	Ответственные исполнители
	Источники финансирования
	Задача стратегии
	Индикаторы (количественные или качественные) для контроля исполнения мероприятия
	Документы, подтверждающие исполнение мероприятия

	11.
	Реализация подпрограммы 13 "Гармонизация межнациональных отношений и этнокультурное развитие народов Саратовской области" государственной программы Саратовской области "Культура Саратовской области до 2020 года"
	постоянно
	 Отдел социальной политики, отдел культуры
	Не требуется финансирования
	обеспечение учета и реализации задач государственной национальной политики Российской Федерации
	ежегодное проведение районных совещаний с представителями органов исполнительной власти, органов местного самоуправления (по согласованию) с подведением итогов реализации подпрограммы

	22..
	Проведение семинаров-совещаний учреждений культуры (клубов, библиотек, музеев, по этнокультурному развитию представителей различных национальностей, предупреждению межнациональных конфликтов
	ежегодно
	Отдел культуры, отдел социальной политики
	за счет внебюджетных средств (прогнозно)
	совершенствование системы управления и координации органов местного самоуправления при реализации государственной национальной политики Российской Федерации
	проведение не менее 1 семинара в каждом муниципальном образовании

	33.
	Проведение семинаров для органов местного самоуправления, о состоянии межнациональных отношений, по вопросам совершенствования муниципального управления в сфере реализации государственной национальной политики Российской Федерации в Саратовской области
	ежегодно
	Организационно-контрольный отдел
	Не требуется финансирования
	совершенствование системы управления и координации органов и органов местного самоуправления при реализации государственной национальной политики Российской Федерации
	ежегодное проведение районных семинаров с представителями органов местного самоуправления (по согласованию)

	44.
	Организация деятельности комиссии по межнациональным и межконфессиональным отношениям
	постоянно
	Организационно-контрольный отдел
	Не требуется
	объединение усилий муниципальных органов и институтов гражданского общества для укрепления единства российского народа, достижения межнационального мира и согласия; обеспечение правовых, организационных и материальных условий, способствующих максимальному учету в системе государственного управления национально-культурных интересов народов России и их удовлетворению
	проведение не менее 4 заседаний  комиссии по межнациональным и межконфессиональным отношениям
	решения заседаний  комиссии

	55.
	Проведение семинаров с привлечением молодежи и детей в рамках проведения мероприятий по профилактике проявлений межнациональной (межэтнической) нетерпимости либо вражды в детской и молодежной среде
	ежегодно
	Отдел социальной политики, управление образования области
	Не требуется
	объединение усилий, органов местного самоуправления и институтов гражданского общества для укрепления единства российского народа, достижения межнационального мира и согласия
	проведение не менее 2 семинаров-совещаний ежегодно с участием не менее 50 человек каждый

	76.
	Мониторинг реализации программ сельских МО, направленных на укрепление гражданского единства и гармонизацию межнациональных отношений
	постоянно
	Организационно-контрольный отдел
	не требуется финансирование
	объединение усилий органов местного самоуправления и институтов гражданского общества для укрепления единства российского народа, достижения межнационального мира и согласия; обеспечение правовых, организационных и материальных условий, способствующих максимальному учету в системе государственного управления национально-культурных интересов народов России и их удовлетворению

	 Обеспечение равноправия граждан, реализация их конституционных прав в сфере государственной национальной политики на территории Красноармейского муниципального района

	87.
	Мониторинг обращений граждан о фактах нарушений принципа равноправия граждан независимо от расы, национальности, языка, отношения к религии, убеждений, принадлежности к общественным объединениям, а также других обстоятельств при приеме на работу, при замещении должностей государственной гражданской и муниципальной службы, должностей в правоохранительных органах и в судебной системе, при формировании кадрового резерва на региональном и местном уровнях
	постоянно
	Организационно-контрольный отдел
	не требуется финансирование
	обеспечение реализации принципа равноправия граждан независимо от расы, национальности, языка, отношения к религии, убеждений, принадлежности к общественным объединениям, а также других обстоятельств при приеме на работу, при замещении должностей государственной гражданской и муниципальной службы, должностей в правоохранительных органах и в судебной системе, при формировании кадрового резерва на федеральном и региональном уровнях
	наличие (отсутствие) фактов нарушения принципа равноправия граждан

	 Укрепление единства и духовной общности многонационального народа Российской Федерации (российской нации) на территории Красноармейского муниципального района

	98.
	Организация и проведение торжественных мероприятий, приуроченных к памятным датам в истории народов России, в том числе организация проведения празднования Дней славянской письменности и культуры
	ежегодно
	Отдел социальной политики,  отдел культуры
	за счет средств  районного бюджета, бюджетов МО
	распространение знаний об истории и культуре народов Российской Федерации; формирование в обществе атмосферы уважения к историческому наследию и культурным ценностям народов России
	проведение не менее 5 мероприятий ежегодно, участие в каждом мероприятии не менее 200 человек
	отчет о проведении мероприятий

	19.
	Проведение ко Дню России фестиваля "В семье единой"
	ежегодно
	Отдел социальной политики, отдел культуры, организационно-контрольный отдел
	За счет средств районного бюджета, бюджетов МО
	формирование культуры межнационального (межэтнического) общения в соответствии с нормами морали и традициями народов Российской Федерации

	участие не менее 300 человек
	отчет о проведении мероприятия

	 Обеспечение межнационального мира и согласия, гармонизации межнациональных (межэтнических) отношений

	110.
	Сопровождение системы мониторинга состояния межнациональных отношений и раннего предупреждения межнациональных конфликтов, базирующихся на диверсификации источников информации, предусматривающей возможность оперативного реагирования на конфликтные и предконфликтные ситуации на территории муниципальных образований области
	ежегодно
	Организационно-контрольный отдел
	Не требуется финансирования
	Использование системы мониторинга состояния межэтнических отношений и раннего предупреждения конфликтных ситуаций; эта система должна базироваться на диверсификации источников информации и обеспечивать возможность оперативного реагирования на возникновение конфликтных и предконфликтных ситуаций в области
	количество муниципальных образований, включенных в систему мониторинга

	111.
	Проведение ко Дню народного единства о конкурса национальной красоты «Мисс осень», «Мисс Красноармейск»
	ежегодно
	Отдел социальной политики, отдел культуры
	За счет бюджета района
	формирование культуры межнационального (межэтнического) общения в соответствии с нормами морали и традициями народов Российской Федерации

	порядок проведения конкурса, его итоги

	112.
	Организация и проведение встреч студентов, учащихся СОШ с представителями  общественного совета, комиссии по межнациональным и межконфессиональным отношениям
	ежегодно
	Управление образования, организационно-контрольный отдел
	Не требуется финансирования
	формирование культуры межнационального (межэтнического) общения в соответствии с нормами морали и традициями народов Российской Федерации
	не менее 4 встреч ежегодно
	порядок проведения встречи

	113.
	Проведение в организациях отдыха детей и их оздоровления воспитательных мероприятий, направленных на формирование у подростков и молодежи уважения к традициям, обычаям и культуре различных национальностей
	ежегодно
	Управление образования, отдел социальной политики, организационно-контрольный отдел
	Не требуется финансирования
	распространение знаний об истории и культуре народов Российской Федерации; формирование культуры межнационального (межэтнического) общения в соответствии с нормами морали и традициями народов Российской Федерации
	количество мероприятий - не менее 1 в каждой смене

	114.
	Выявление, анализ неформальных групп в молодежной среде, сформированных по национальному и религиозному признаку, вышедших в публичное пространство
	ежегодно
	Управление образования, отдел социальной политики
	Не требуется финансирования
	предотвращение и пресечение деятельности, направленной на подрыв безопасности государства, разжигание расовой, национальной и религиозной розни, ненависти либо вражды
	проведение анализа во всех муниципальных  образованиях района
	ежегодная аналитическая информация

	2

	 Развитие системы образования, гражданского патриотического воспитания подрастающих поколений

	315.
	Организация и проведение мероприятий, приуроченных ко Дню Победы советского народа в Великой Отечественной войне 1941 - 1945 годов
	ежегодно
	Заместитель главы администрации
	за счет средств бюджета в пределах лимитов бюджетных обязательств,
	обеспечение сохранения и приумножения культурного наследия народов Российской Федерации путем формирования в обществе атмосферы уважения к историческому наследию и культурным ценностям народов России
	охват программными мероприятиями населения  всего района
	отчет о проведении мероприятий

	316.
	Организация и проведение мероприятий по созданию в образовательных учреждениях структур самоуправления (клубов, советов и др.) на интернациональной основе
	ежегодно
	Управление образования, отдел социальной политики
	Не требуется финансирования
	содействие образовательной (учебной) миграции российских граждан, в том числе в целях получения образования и повышения квалификации по профессиям, востребованным на рынке труда
	охват программными мероприятиями учащейся молодежи

	317.
	Обеспечение организации и проведение в общеобразовательных организациях района научно-практической конференции "Многонациональная Саратовская область"
	ежегодно
	Управление образования
	Не требуется финансирования
	сохранение и развитие народных традиций
	проведение конференции во всех муниципальных образованиях количество участников - не менее 500 человек

	 Информационное обеспечение

	418.
	Проведение анкетного опроса жителей района, направленного на выявление (в том числе в средствах массовой информации и сети Интернет, а также в социальных сетях) противоправных и конфликтных ситуаций в сфере межнациональных отношений
	ежегодно
	Отдел социальной политики, управление образования, организационно-контрольный отдел
	Не требуется финансирования
	проведение социологического исследования и мониторинга противоправных и конфликтных ситуаций по проблемам межнациональных отношений, в том числе опрос в молодежной среде
	количество респондентов опроса не менее 100 человек
	итоги проведенного опроса

	419.
	Мониторинг состояния межнациональных отношений в местах компактного проживания лиц различных национальностей
	ежегодно
	Организационно-контрольный отдел
	Не требуется финансирования
	совершенствование системы мониторинга, управления и координации государственных органов при реализации государственной национальной политики Российской Федерации на территории области

	520.
	Организация выступлений в средствах массовой информации по актуальным вопросам, связанным с реализацией государственной национальной политики  в районе
	ежегодно
	Организационно-контрольный отдел
	За счет средств бюджета района
	распространение идей единства российской нации в области
	подготовка не менее двух выступлений в год
	выпуск статей

	521.
	Осуществление мониторинга публикаций печатных и электронных средств массовой информации по вопросам межнациональных и межконфессиональных отношений
	ежегодно
	Организационно-контрольный отдел
	Не требуется финансирования
	распространение идей единства российской нации в области

	522.
	Обеспечение полноценной работы колл-центров по межнациональным и межконфессиональным отношениям
	постоянно
	Всемирнов С.В.
	не требуется финансирование
	создание государственной системы мониторинга состояния межэтнических отношений и раннего предупреждения конфликтных ситуаций, базирующейся на диверсификации источников информации и обеспечивающей возможность оперативного реагирования на возникновение конфликтных и предконфликтных ситуаций в области

	ежегодный аналитический отчет по итогам работы колл-центра

	523.
	Организация деятельности Советов по межнациональным и межконфессиональным отношениям
	постоянно
	Организационно-контрольный отдел
	не требуется финансирование
	объединение усилий муниципальных органов и институтов гражданского общества для укрепления единства российского народа, достижения межнационального мира и согласия; обеспечение правовых, организационных и материальных условий, способствующих максимальному учету в системе государственного управления национально-культурных интересов народов России и их удовлетворению
	проведение не менее 2 заседаний

	624.
	Организация и проведение культурно-массовых мероприятий, форумов, "круглых столов", дискуссионных площадок на территориях муниципальных образований области, направленных на гармонизацию межнациональных отношений и профилактику экстремизма с участием (по согласованию) молодежи, представителей местных национально-культурных объединений, жителей
	постоянно

	не требуется финансирование
	распространение знаний об истории и культуре народов Российской Федерации; формирование культуры межнационального (межэтнического) общения в соответствии с нормами морали и традициями народов Российской Федерации
	количество мероприятий - не менее 1 в каждом квартале

PAGE